
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Francavilla Bisio 

 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
                           DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 

                      N.54 DEL19/12/2024 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023, DEI “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA VICINALE ALLI PIANI - D.LGS. 102 DEL 
29/03/2004 ART. 5 COMMA 6 E D.G.R. 45-7541 DEL 09/10/2023, PER RIPRISTINO 
INFRASTRUTTURE CONNESSE ALL'ATTIVITÀ AGRICOLA - EVENTO ALLUVIONALE 
OTTOBRE-NOVEMBRE 2019” PER IMPORTO INFERIORE A € 150.000,00. 
CUP: J77H24000840002     CIG: B4E39451B3 
 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che  

 con decreto del Sindaco n. 2/2023 in data 24.05.2023 è stata confermata l’attribuzione nei confronti 
dello scrivente della Responsabilità del Servizio Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 50, comma 10, per 
gli effetti degli artt. 107 e 109 dello stesso decreto; 

 con deliberazione consiliare n. 25 in data 20.12.2023, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026 unitamente al Bilancio di previsione 
armonizzato per il triennio 2024-2026;  

 i relativi programmi gestionali, con deliberazione della Giunta n. 40 del 23.12.2023 sono stati inseriti 
nel PEG, approvato dall’organo esecutivo per il triennio 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;   

Considerato che 

 occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADA VICINALE ALLI PIANI, nell’ambito del programma di ripristino di 
infrastrutture connesse all'attività agricola finanziabile ex D.lgs. 102 del 29 marzo 2004 art. 5, 
comma 6, a seguito di evento alluvionale occorso nei mesi di ottobre-novembre 2019, con D.G.R. n. 
45-7541 del 09/10/2023 e D.D. 929 del 2/11/2023 nell’importo di € 10.230,00; 

 dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs.vo 
n.36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che: 

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite piattaforma di approvvigionamento digitale 
conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023, questa amministrazione intende avvalersi della 
piattaforma di approvvigionamento MEPA di Consip; 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è lo scrivente Dott. 
Francesco Cacopardo, responsabile del servizio lavori pubblici per il Comune di Francavilla Bisio; 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente, in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio di risultato di cui all’art. 
1 del Dlgs n. 36/2023; 

Atteso che il Geom. Roberto Priano, nella sua qualità di tecnico incaricato per l’espletamento dell’attività di 
Supporto al R.U.P., ha presentato al protocollo del Comune di Francavilla Bisio in data 29/08/2024, con prot. 
1597, il suddetto progetto inerente “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA 
VICINALE ALLI PIANI” – CUP J77H24000840002; 

Visti 

 il progetto esecutivo dei lavori in appalto, predisposto ai sensi dell’art. 41 del Dlgs. n.36/2023 e 
dell’allegato 1.7 al suddetto decreto, è stato approvato con deliberazione della Giunta n. 34 in data 
31/08/2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente 
operatore economico: TORTI PIETRO DI TORTI ANDREA & C. S.A.S. - C.F. e P.IVA 
00153280060, con sede in Via Pernigotti Pietro, 10 15057 Tortona (AL) che si è dichiarato 
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha 
presentato il preventivo di euro 8.250,00 oltre IVA (comprensivi di oneri per la sicurezza e costo 
stimato per la manodopera) che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione 
alle attuali condizioni del mercato; 

 il quadro economico complessivo di progetto così costituito:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
A. Importo dei lavori a misura  € 8.290,80 

Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta € 6.897,66  
Oneri per la sicurezza pari al 2% circa € 165,80  
Incidenza manodopera non soggetta a ribasso d’asta € 1.227,34  

Totale A € 8.290,80  
   

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione   

Spese tecniche progettazione e D.L. € 0,00  
Contributo integrativo su spese tecniche pari al 4% € 0,00  
Imprevisti e arrotondamenti € 115,22  
IVA sui lavori pari al 22% € 1.823,98  
IVA su spese tecniche pari al 22% € 0,00  
Totale somme a disposizione € 1.939,20  
   

Totale Generale  € 10.230,00 

Dato atto 

- del rispetto del principio di rotazione con riguardo all’affidamento nei confronti dell’operatore 
economico TORTI PIETRO DI TORTI ANDREA & C. S.A.S. 

- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è J77H24000840002; 

- che è stato acquisito il CIG B4E39451B3 tramite interoperabilità tra la piattaforma di 
approvvigionamento digitale MEPA di Consip e l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia 
della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria; 

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs. n. 36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Dlgs n. 36/2023, questa stazione appaltante non intende richiedere 
la garanzia definitiva per l'esecuzione del contratto in considerazione dell’esiguità dell’importo della 
stessa (€ 825,00);  

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Visti 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 nei confronti 
dell’operatore economico TORTI PIETRO DI TORTI ANDREA & C. S.A.S. - C.F. e P.IVA 00153280060, 
con sede in Via Pernigotti Pietro, 10 -15057 Tortona (AL), dei lavori di LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADA VICINALE ALLI PIANI - D.Lgs. 102 del 29/03/2004 art. 5, comma 6 e 
D.G.R. 45-7541 del 09/10/2023, per ripristino infrastrutture connesse all'attività agricola - Evento alluvionale 
ottobre-novembre 2019, alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 16/12/2024 tramite la 
piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA di Consip (Trattativa diretta n. 4930611) che prevede 
l'importo di euro 8.250,00, comprensivi di  euro 165,80 per oneri della sicurezza, euro 1.227,34 per il costo 
stimato della manodopera ed oltre Iva 22% ed alle condizioni tutte come descritte nella documentazione 
progettuale posta a base dell’affidamento; 

 
di impegnare la spesa complessiva di € 10.065,00 (IVA legale compresa), con copertura sul PEG triennale 
annualità 2025 Cap. 1670/2PdC 2.02.01.09, Missione 08 Programma 01 Titolo 2, che presenta adeguata 
disponibilità; 
 
di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è 
B4E39451B3, mentre il CUP è J77H24000840002; 
 
di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di addivenire alla regolare esecuzione dei 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA VICINALE ALLI PIANI; 

b) l’oggetto del contratto è identificabile nei suddetti lavori di manutenzione stradale; 

c) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

d) di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale; 
 

di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000: 

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio 
finanziario 2025; 

- l'impegno di spesa sopra indicato risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio di 
competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del Dlgs. n. 267/2000; 

 
di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento del Comune di Francavilla Bisio, 
non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 
dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
 
di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e 
che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è 
accessibile nel sito https://www.comune.francavillabisio.al.it/. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
        Dott. Francesco Cacopardo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

F.to: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Bisio.  Responsabile Procedimento: Bianchi Michela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
Francavilla Bisio, lì 19/12/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Francesco Cacopardo 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

Si rilascia parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267. 
Francavilla Bisio, lì 19/12/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Bianchi Michela 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 
267. 
Francavilla Bisio, lì 19/12/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Bianchi Michela 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N.  del Registro Pubblicazioni 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico sul sito web 
istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.francavillabisio.al.it  per 15 giorni naturali e 
consecutivi dal 21/12/2024 al 05/01/2025. 
Francavilla Bisio, 21/12/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Cacopardo Francesco 
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
 Cacopardo Francesco 

http://www.comune.francavillabisio.al.it/

